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Redaktion

Selvom vinteren først begynder officielt i de-
cember, blev det pludselig rigtig vinter i no-
vember, i Herringløse, og det har hurtigt haft 
konsekvenser – i hvert fald visse steder. 
Det var tilsyneladende det der skulle til, for 
at Roskilde Kommune fik deres entreprenør 
til at færdiggøre asfaltbelægningen på Hved-
strupvej – inden der kom kraftig frost. Dejligt 
at fliser, grus, maskiner, skilte etc. er helt væk 
efter 3 måneder…
Vinterens komme fik desværre også kon-
sekvenser for Paradisets Have i Hvedstrup 
der for nylig fik plantet et stort antal frugt-
træer, men netop har delt på Facebook, at 
1000 planlagte træer alligevel ikke kommer 
i jorden i år, men er sendt til opbevaring på 
depot indtil foråret.
Som du kan se i årets 4. udgave af Tidende 
holder kulden os ikke tilbage fra at være ak-
tive, og vi har blandt andet afholdt den årlige 
juletræstænding samtidig med redaktionen 
på Tidende.
Foruden opdateringer fra de fleste af vores 
foreninger kan du læse om en vigtig milepæl 

i sagen om gadejord, æbledag er tilbage, 
blomsterhaven, Landsbyrådets formand gør 
status, og Gylling får som altid ordet, når han 
beder om det.
I tidligere år af Tidende har der været lej-
lighedsvise interviews med udvalgte borgere 
i byen og i dette nummer har jeg ønsket at 
relancere dette format. 
Efter at have tænkt over ideen, blev jeg dra-
get af historien om især én person, som jeg 
kender godt og det ”faktum” at han har boet i 
byen stort set hele sit liv.
Hvis du kender Valther Sørensen kan du nok 
ikke lade være med at læse dette – hvis du 
ikke kender Valther vil jeg virkelig anbefale 
dette interview ;o).
Det er blevet til en spændende og sjov his-
torie, der giver et indblik i hvordan livet har 
været herude i næsten et århundrede og jeg 
vil anbefale alle at følge med. 
I dette blad bringer vi 1. del og i vores februar-
udgave bringes 2. del, der formentlig bliver 
den sidste.

Tak til alle der har leveret indhold denne gang, 
tak til vores sponsorer der gør det muligt, 
vores læsere samt til mine redaktionskolle-
gaer Jørgen og Eva-Carina!

Med redaktionel hilsen
Christian Gervø

Året 2023 er ved at rinde ud, og der er god 
grund til at se tilbage ... men også at se frem 
mod 2024.

 Vi kan fra Landsbyrådets side være meget 
tilfredse med de initiativer og resultater, vi har 
nået i året.

* Vi har påvirket myndighederne til en mere 
sikker vej mod Sengeløse. Svinget har fået 
spærreflade, som nedsætter hastigheden. 

* Vi er godt i gang med processen om sti-
forbindelse mellem Herringløse og Hved-
strup. Roskilde kommune har sat planlæg-
ning i gang. Det lander nok med en grussti og 
en hastighedsregulering. Næste trin er at få 
kigget på Østrupvej og Rytterkær. 

* Vi har afholdt det traditionelle Skt. Hans ar-
rangement, og som noget nyt; Æbledag.

* Vi har fået en, synes jeg, rigtig god hjemme-
side; www.herringloselandsby.dk

* Vi arbejder ihærdigt med problematikken om 
gadejord, og har fået samlet byen om sikring 
mod uretfærdig jordinddragelse. 
Det skriftlige borgermøde viste med stor tyde-
lighed opbakning fra byens grundejere. Tak 
for det. 

* Og ikke mindst, vi har et af de bedste lands-
by-blade i Tidende, man kan forestille sig. 

Vi håber at 2024 bliver året, hvor vi får af-
gjort gadejord-sagen, så vi kan nå frem til 
bedre harmoni og fællesskab i hele byen. 
Retten i Roskilde vil afsige dom i sagen. Der 
er retsmøde fredag den 2. februar 2024. Vi 
håber, at mange vil møde frem til retsmøde 
og vise deres støtte til, at gadejorden forbliver 
vores fælles ejendom. Vi vil afholde et borger-

møde efterfølgende, og opnå enighed om, 
hvordan vi ser fremad.

Landsbyrådet har generalforsamling i april 
måned. Vi håber på flere og nye kræfter og 
forslag til at forme og skabe det mest inklu-
derende landsbyfællesskab, gode løsninger 
på udfordringer og i det hele taget skabe posi-
tiv stemning.
Tak til alle i byen som har bidraget og været 
med til at løfte, herunder i særlig grad Ni-
gruppen for afholdelse af fællesspisninger og 
loppemarked.

Peter Hansen
Landsbyrådet

Landsbyrådet:  
Formanden har ordet



Herringløse Tidende Herringløse Tidende

Side 4- November 2023 Side 5- November 2023

Uenigheden om ejerskab af gadejord har fyldt 
meget i vores landsby gennem de senere år.
 
Gadejord er de jordstykker, som alle grunde-
jere i ejerlavet Herringløse By, Hvedstrup ejer 
i fællesskab. Jordstykkerne blev samlet under 
ét matrikelnummer (matr. nr. 64 Herringløse 
By, Hvedstrup) og tillagt de øvrige matrikel-
numre i ejerlavet som fælleseje i forbindelse 
med Landboreformen i slutningen af 1700-tal-
let. 
Det grønne område ved det vestlige gadekær 
er det største af de fællesejede jordstykker. 
En del af jorden omkring gadekæret ved 
Hvedstrupvej har også været fælles jord, og 
tidligere kunne alle derfor gå rundt om dette 
gadekær. 
Der er andre små-lodder rundt omkring, som 
tjener som grønne områder, og derudover er 
en del af gadejorden udlagt til fælles veje.
 
Op gennem tiden har det fungeret godt at eje 
gadejorden i fællesskab. Siden 1958 har først 
den tidligere Borger- og Grundejerforening og 
nu Landsbyrådet, som blev etableret i 1999, 
administreret gadejorden på vegne af fæl-
lesskabet. 
Landsbyrådets opgave som administrator in-
debærer navnlig tre ting: 

1) Landsbyrådet skal fungere som tovholder 
og sørge for, at alle beslutninger vedrørende 
gadejorden træffes i fællesskab efter en åben 
og demokratisk proces, der involverer alle 
medejere af gadejorden (borgermøder). 

2) Landsbyrådet skal sørge for at gennemføre 
de beslutninger, som ejerkredsen har truffet.
 
3) Landsbyrådet skal repræsentere ejerkred-
sen udadtil såvel i forhold til Roskilde Kom-
mune og andre myndigheder som i forhold til 
borgerne. Landsbyrådet har som administra-
tor indgået aftaler om vedligeholdelse med 
Roskilde Kommune og aftaler om leje af dele 
af gadejorden med enkelte grundejere.

Uenigheden om den fælles gadejord opstod, 
da grundejere ved Bygade/Hvedstrupvej-
gadekæret i 2015/2016 nægtede at betale leje 
til fællesskabet for deres brug af et gadejord-
sareal, som grænsede op til deres grund. Ved 
hjælp af en erklæring om ”ingen indvending-
er” fra Roskilde Kommune, fik disse grunde-
jere i hemmelighed tinglyst hævd over det 
pågældende areal (ejendomsberigtigelse), 
uden at de øvrige medejere af gadejorden 
via Landsbyrådet blev hørt i sagen og fik mu-
lighed for at udtale sig om, hvorvidt hævds-
betingelserne var opfyldt. Efterfølgende har 
andre grundejere fulgt samme procedure og 
har dermed fået lagt en del af gadejorden ind 
under deres egen matrikel.
 
Gadejorden er en del af vores fælles kulturarv, 
og Landsbyrådet har ifølge sine vedtægter til 
opgave at værne om den fælles ejendoms-
ret. Landsbyrådet har derfor på vegne af 
fællesskab protesteret mod de ejendomsber-
igtigelser, som har betydet, at fællesskabet 
har mistet ejendomsretten til dele af gade-
jorden. Dette gav naturligt en del utilfredshed 
og splid i byen, som man blandt andet kan 
læse i opslag på sociale medier. Til tider har 
tonen været meget hård. 
 
I marts måned gennemførte Landsbyrådet 
derfor et borgermøde, der gav Landsbyrå-
det ”mandat” til at få sagen afgjort en gang 
for alle ved at indlede en sag om ejendoms-
dom ved Retten i Roskilde. Som I kan læse 
i den indkaldelse til ejendomsdom, som er 
indsat andetsteds i bladet, kommer sagen 
for Retten den 2. februar 2024. Det fremgår 
allerede af tingbogen, at gadejorden er by-
ens gade. Målet med sagen er derfor blot 
at få bekræftet, at gadejorden stadig ejes af 
grundejerne i fællesskab. Samtidig ønskes 
tinglyst en bestemmelse om, at Landsbyrådet 
administrerer gadejorden på vegne af fæl-
lesskabet. En sådan bestemmelse vil sikre, at 
enkelte grundejere ikke fremover kan få tin-
glyst hævd over gadejord, uden at de øvrige 

medejere bliver 
hørt ved gennem-
førelse af den 
høringsprocedure 
som er fastsat i 
Landsby råde t s 
vedtægter.
 
Vi håber, at rettens 
afgørelse kan 
bilægge striden 
om gadejorden, 
så Landsbyrådet 
fremadrettet kan 
koncentrere sig 
om at "vækste" 
landsbyfællesska-
bet.  
 
Landsbyrådet har fået en ny hjemmeside: 
www.herringloselandsby.dk. Her kan I læse 
om Landsbyrådets mange forskelligart-
ede opgaver. Administration af gadejorden 
er således kun én af mange opgaver, som 
Landsbyrådet varetager for det fælles bedste. 

Landsbyrådet håber, at I vil oprette en beta-
lingsserviceaftale i jeres netbank, så I husker 
at betale medlemskontingent til Landsbyrådet 
i januar 2024 (se nærmere om betaling af 
kontingent på hjemmesiden). 
Vi vil naturligvis gerne kunne fremvise et stort 
medlemstal på retsmødet i februar.

 Landsbyrådet

Gadejord - retssag og baggrund
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Herringløse Dyreklinik v. Dyrlæge Lotte Kofod

Tid 
til 

omsorg
Moderne og 

veludstyret klinik for 
alle mindre husdyr.

Mulighed for 
hjemmebesøg, aften-

konsultation og 
lørdag formiddag, 

dog kun efter aftale.

Vagtdyrlæge.

Skolegyden 3, Herringløse, Tlf.  2979 0609

Herringløse Dyreklinik

Det er med stor glæde at se, at vi i Herring-
løse igen har juletræstænding. 

Træet blev tændt og børnene kaldte på jule-
manden …og julemanden kom. Han havde 
slikposer til børnene. Bagefter kunne de 
voksne hygge sig sammen om gløgg og 
æbleskiver. Sådan har det været i mange år i 
Herringløse, med få undtagelser. 
Juletræet og den tradition der videreføres, 
er noget af det der definerer vores lands-

by. Dej-ligt også at vi kan mødes ved 
vores gamle smukke gadekær, som er 
byens fællesejede parkområde.  I Her-
ringløse har vi i mange år søgt fælles- 
skab med hinanden ved særlige lejligheder; 
Skt. Hans, loppemarked og fællesspisninger 
mv. Landsbyrådet ser det som en af de vigtig-
ste opgaver at bakke op om fællesskabet. 
Landsbyrådet har derfor støttet arrange-
mentet med slikposer og juice til børnene, og 
gløgg og æbleskiver til de voksne.   

Sneen kom - og julen 
kom til Herringløse

Det er meget vigtigt at initiativer til fremme af 
byens fællesskab, bredes ud, og løftes af an-
dre end Ni-gruppen og Landsbyrådet. 
Derfor stor tak til Juletræ-gruppen; Charlotte 
Amalie Koch Christensen, Camilla og Natalie. 
Også en stor tak til Martin for at donere det 

fine juletræ, og Ni-gruppen for at lade ju-
letræskassen med pengeindhold gå videre. 

Artikel indrykket af Landsbyrådet, 
men al “kredit” til Juletræ-gruppen, 

Ni-gruppen og Martin
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Herringløse har mistet to af sine trofaste be-
boere. Lis og Jens Hansen er ikke mere, og vi 
savner dem meget.
Ikke mindst i amba, hvor Jens var det vågne 
øje for alle vedligeholdelsesbehov. Varme- og 
vandsystemerne tog han sig af, vægmaling 
fra rum til rum, når behov opstod, elinstalla-
tioner og almindeligt opsyn.
Men det samme gjaldt landsbyens fælles be-

hov, han snedkererede byens opslagskasser, 
han leverede el til juletræet og julearrange-
mentet, og både han og Lis var altid parat til 
praktisk nabohjælp.
Lis og Jens tog ivrigt del i HIF’s aktiviteter, og 
de deltog også bl.a. i græskarkonkurrencer-
ne.
Desuden var Lis initiativtager og vedholdende 
foregangsmand til det årlige loppemarked 
ved gadekæret
Lis og Jens var ven med alle i byen, og det 
føles tomt nu, hvor de ikke længere er. Vi 
savner dem.
Æret være deres minde!

Leo Holm/Chr. Sørensen

Lis og Jens Hansen

I 1999 tog Lis og Jens imod to folketingsmedlem-
mer, der besøgte Herringløse på cykel, og viste 
dem rundt i landsbyen

I 2018 vandt Lis og Jens græskarkonkurrencen.

I 2013 fejrede Lis og Jens guldbryllup.

Vi havde generalforsamling i oktober. 
Den bar naturligvis hovedsageligt præg af de 
personer vi ikke længere har i AMBA.
Jens Hansen – der er sagt og skrevet meget 
godt om ham og vi skal ikke undlade endnu 
engang at sige, at vi har uendeligt meget at 
takke Jens for her i AMBA. Vi savner ham.

Lars Hansen er flyttet ’ud på landet’, så han 
er trådt ud af bestyrelsen. Mange tak til Lars 
for indsatsen.

Ind i bestyrelsen er nu trådt:
Tine Svitzer – kendt og afholdt af de fleste, og 
hun har en finger med i det meste der foregår 
i byen.

Rune Rasmussen – ung mand fyldt med en-
ergi, håndelag og lejer af AMBA’s lejlighed.

Bente Ranten er trådt tilbage, så det ikke læn-
gere er hende, der tager sig af fremvisning, 
bookning osv. af festlokalerne. 

Det er så med stor glæde at vi kan sige, at 
Hanne Kjær Jørgensen nu har overtaget 
ansvaret.
Hanne bor i den gamle lærerbolig ved siden 
af AMBA og kan træffes på 26 25 00 28 eller 
man kan skrive til Hanne på Hanne@herring-
lose.dk.

Vi arbejder på en ny hjemmeside, hvor man 
kan booke lokalerne og hvor man kan se om 
lokalerne er ledige.

Vi takker Bente mange gange for hendes ind-
sats og vi byder Hanne velkommen, og håber 
hun bliver glad for at være her.

Leo

Udskiftninger i 
AMBA efter  
generalforsamling



Herringløse Tidende Herringløse Tidende

Side 10- November 2023 Side 11- November 2023

Da vi i 1997 flyttede til Herringløse, havde 
jeg ikke megen erfaring med reparation og 
vedligehold af tekniske installationer i huset. 
Vi bor i den gamle lægebolig på Hvedstrupvej 
14, der er opført i 1884, så jeg vidste godt at 
der lå projekter foran os. Vi fik da også hurtigt 
brug for hjælp til nogle nye blandingsbatterier 
og de nærmeste naboer anbefalede mig at 
ringe til en Valther …
Jeg ringede op og da han tog telefonen, blev 
jeg mødt af en meget energisk herre med en 
ret ung stemme. Vi aftalte, at han skulle kigge 
forbi næste dag og nærmest på klokkeslæt 
gik en smilende midaldrende herre igennem 
vores have. Jeg var ret overrasket, da jeg 
havde ventet en herre på omkring de 40 år 
– Valther var på dette tidspunkt 60 år og sta-
dig erhvervsaktiv, samtidig med at han gerne 
hjalp hvor han kunne med gode råd om VVS.
Valther gjorde med det samme et helt særligt 
indtryk på først min hustru og jeg – sidenhen 
vores tre børn efterhånden som de voksede 
op. Ud over at være en virkelig dygtig og er-

faren håndværker var Valther bare altid en 
humørspreder; smilende, meget sjov, høflig 
og dannet, beskeden og altid god for en hist-
orie eller to. Det er aldrig kedeligt at tale med 
Valther! 
En anden unik ting ved ham er, at han er en af 
de få borgere i byen, der er barnefødt her og 
stadig i en alder af 86 år bor her.
Jeg ved at Valther er meget vellidt blandt 
mange mennesker i byen, så jeg håber vir-
kelig, at det I nu skal læse vil fange jeres in-
teresse. Samtidig håber jeg, at nyere Herring-
løse borgere også synes det er sjovt at læse 
om gamle dage i byen.
I noget tid har jeg haft et ønske om at bringe 
forskellige interviews i Tidende og da jeg var 
klar til dette, var valget ikke svært – med 
Valthers profil og mit gode forhold til ham og 
hans hustru Lillian lå det lige for at tage kon-
takt.
Sigtet med denne interview-række er at danne 
et billede af det samfund der var herude helt 
tilbage til 2. Verdenskrig og med Valthers ob-

servationer sætte 
ord på hvordan det 
har været at vokse 
op og etablere sig 
som voksen her-
ude. Formatet er 
ikke sat op som 
et decideret inter-
view, men en blan-
ding af forskellige 
nedslag i Valthers 
liv, med lejligheds-
vise referencer fra 
Valthers eget og 
til tider pudsige 
sprogbrug. Typisk 
er dette markeret 
med ” ” i teksten.
God fornøjelse 
med læsningen!

En tryg barndom
Valther Sørensen 
er barnefødt i Her-
ringløse og kom til 
verden d. 27. janu-
ar 1937. På dette 
tidspunkt boede 
familien i huset på 
Østrupvej nr. 3. 
Familien bestod 
på dette tidspunkt 
af Valthers foræl-
dre, Ole Viggo og 
Gerda, Valthers 
3-årige søster 
Grethe, samt bed-
steforældrene på 
faderens side; farfar og farmor.
Valthers mor var telefonistinde i byen og by-
ens abonnenter - der talte under 10 - blev 
faktisk på dette tidspunkt betjent fra huset på 
Østrupvej 3, der således også fungerede som 
telefoncentral.
Faderen arbejdede som fyrbøder - sidenhen 
som papir-chauffør.
Huset tilhørte Valthers farfar, der tidligere 
havde drevet landbrug i området. På et tids-

punkt besluttede han sig for, at der skulle ske 
noget nyt og solgte derfor bedriften - ejendom-
men Højgaard, der stadig ligger for enden af 
Oldhøjvej, nr. 5.  For disse midler købte han 
matriklerne der i dag udgør Østrupvej 3-9 
svarende til arealet op til nr. 11, der dengang 
var fodermesterbolig til Skjoldmosegård. 
Hele familien boede under samme tag, men 
siden blev loen tilhørende huset udvidet og 
lavet om til bolig for farfar og farmor - og 
matrikuleret til Østrupvej nr. 5.

Vild med ValtherVild med Valther
Valther på en af de mange campingferier - her på Samsø.

Valther med sin søster Grethe og sin far. Fotograferet ved Østrupvej 9
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Valther blev som lille passet i hjemmet af sin 
mor og farmor, og da forældrene ret tidligt i 
Valthers liv blev skilt og begge flyttede til 
København, valgte Valther at blive boende i 
Herringløse hos sin farfar og farmor. At vokse 
op der var meget trygt og rart og han havde 
det “som blommen i et æg”. Farmor var altid 
hjemme, medens farfar kørte “lillebil”, hvilket i 
dag nok ville svare til privat taxa. 
Valthers far fik senere en ny kæreste, og de 
flyttede tilbage til Herringløse sammen, da 
han var 6-7 år gammel.

Skolestart
Da det var tid til at Valther 
skulle starte i skole i 0. klasse, 
var det på forskolen, hvor 
søskendeparret Hans og Ol-
ine boede, hvorfor skolen fik 
tilnavnet Hans Oline, Herring-
løse Bygade 11 (det hvide hus 
ved siden af “købmanden”) 
der dengang fungerede som 
en slags indskoling svarende 
til 0.-1. klasse. 
Herefter foregik undervis-
ningen op til børnenes kon-
firmation på Herringløse Gl. 
Skole, Skolegyden 2 (den 
gule stråtækte ejendom) hvor 
børnene afsluttede deres 
grundskole. 

I Hans Oline blev børnene 
undervist i en samlet gruppe 
af “Frk. Hansen”, der var 
en meget skrap dame, som 
man bestemt ikke skulle lave 
for mange numre med. Hun 
gik ikke af vejen for korpor-
lig afstraffelse som en kon-
sekvens, når ungerne lavede 
ballade. Når en elev således 
havde gjort sig fortjent til 
dette, blev der valgt 2 børn 
til at følge "ballademageren" 
ned på skolen i Skolegyden, 
hvor “Lærer Hansen” så ek-
sekverede straffen, der bestod 

af nogle “rap” bagi med spanskrøret.

Valther fortæller grinende om, at det var sjovt 
at være et af de to “vidner”, men knap så mor-
somt når man selv var offer for spanskrøret! 
Da Valther startede på denne skole, oplevede 
han at få samme lærer, som også havde un-
dervist hans far - Lærer Hansen. Han husker 
tydeligt at han blev taget til side af denne, der 
tog fat i ham og sagde “du ligner ikke din far, 
du er en skarnsunge!”.  
I 1949 åbnede den nye skole på Hvedstrupvej 

20 og erstattede begge eksisterende skoler 
i Herringløse, der ophørte som skoler. At 
komme første dag i 3. klasse på Herringløse 
Skole’s åbningsdag var en helt speciel dag 
for børnene og det står fuldstændig tydeligt i 
Valther’s hukommelse.

Det var en helt anden standard og meget fi-
nere end hvad de tidligere havde været vant 
til og alt var spritnyt og fint. 
Det gjorde indtryk på børnene, der som noget 
nyt også fik deres egne skabe og skohylder, 
store luksuriøse toiletforhold, samt en deci-
deret skolegård og udendørs legearealer. Det 
var en dejlig skole.

På trods af den lidt hårde håndtering af 
børnene indimellem var det en god og 
hyggelig skoletid for Valther, som han tænker 
tilbage på.

Fritid - og ballade…
Når skoledagen så var slut, skulle der jo ske 
noget og man kedede sig aldrig i byen - der 
var gode kammerater og Valther husker især 
Kurt og Tage - tømrerens drenge. Man legede 
rundt omkring på gårdene, legede gemmeleg, 
eller “hang ud” ved købmanden eller nogle af 
de andre butikker.
Endelig var der jo idrætsforeningen, som 
vi stadig har i skrivende stund, hvor der var 
meget aktivitet omkring fodbold og håndbold. 
Det foregik primært udenfor på sportsplad-
sen - som vi kender den idag - og umiddelbart 
efter krigen blev gymnastiksalen og omklæd-
ningsrummene opført til foreningen.
Børn og unge i byen og området herude var 
meget aktive dengang med de få muligheder 
der var (i forhold til i dag) og selvom det var 
sværere at komme rundt til kampe, stævner 
og turneringer var det ingen hindring. Det 

Valther's første skoledag i 3. klasse. Taget på åbningsdagen for Herringløse Skole i 1949. Det er Valther, 
der står lige til højre for drengen med briller ved siden af lærerens bord.

Valther's konfirmation i 1951, ved Østrupvej 5
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foregik rundt omkring på Sjælland - næsten 
alt foregik på cykel - ellers på ladet af en last-
bil. Valther fortæller at de f.eks. ofte cyklede 
til Borrevejle og retur til Herringløse igen, efter 
en lang turnering.
Herringløse havde desuden sin egen skytte-
forening på denne tid, hvor såvel børn/unge 
som voksne fra byen og Hvedstrup kunne 
dyrke denne interesse. Valther var meget ak-
tiv i klubben og også ret god - Lillian skynder 
sig at tilføje at han vandt mange præmier og 
pokaler til diverse skyttestævner. 
Klubben holdt til i en ejendom beliggende 
først på markstien ned mod Bøllemosen, hvor 
der sidenhen er lavet opstaldning af heste. 
Her flyttede skytteforeningen op på Vest-
ertoftegård, Bygaden 42 a, hvorfra den fort-
satte sit virke en del år.
Skytteforeningen kunne også noget andet; 
nemlig samle byens voksne og unge til en 
strøm af fester dengang. Mere herom senere.
Om vinteren frøs gadekærene til i øst og vest 
af byen, så der blev skøjtet flittigt af byens 
børn og skøjte glade voksne.
…
Nogle dage, hvor man måske lige var i stemn-
ing til dette, stod den på ballade… Valther er 
umiddelbart ikke helt vild med at komme ind 
på dette emne, men efter lidt pres fra Lillian 
og jeg, får han “det der” smil på, som jeg 
kender … Vi får to historier:

Valther fortæller bl.a. om hvordan man med 
lidt knaldperler under en hestevogn kunne 
gøre hestene meget urolige, til stor irritation 
for de lokale og heller ikke helt ufarligt.
Ved en anden lejlighed var det nær gået galt 
med Frk. Hansens gruekedel. Drengene 
havde taget alle de hvid- og rødkålshove-
der, der var gjort klar til vinteropbevaring og 
smidt hele høsten samt halm lag ned gen-
nem skorstenen på forskolen. Der gik faktisk 
ild i gruekedlen og Valther fortæller at der 
blev “en helvedes ballade” og kommunen 
troppede op hjemme på Østrupvej og var 
meget fortørnede. 
Der blev dog ikke gjort mere ud af denne sag, 
så Valther slap med skrækken.

Folk og fæ i Herringløse
Man fornemmer tydeligt at der var mere ak-
tivitet i byen på denne tid og der er ingen tvivl 
om at de mange lokale butikker og handlende 
var medvirkende til dette.
Handelslivet i Herringløse efter krigen i 
1940’erne og mange år frem voksede og be-
stod i Valthers barndom af følgende:
To købmænd – begge i Bygaden, barber, 
sadelmager, smed, slagter (Vilhelm) og en 
cykelsmed.
Dertil kom desuden de mange kørende er-
hvervsdrivende der var forbi og holdt i byen 
mindst een gang om ugen. De betød også 
rigtig meget for livet i byen og talte en ægge-
mand, tre bagere, en fiskemand og en slagter.
Under vore samtaler har Valther - selv så 
mange år senere - sjove referencer og histo-
rier der relaterer sig til flere af disse personer. 
Han griner, mens han specielt deler én histo-
rie herfra.
Slagter Vilhelm og Æggemanden var ret 
gode venner og var ofte sammen i byen. De 
var begge meget tørstige og “drak som huller 
i jorden”, hvorfor Slagter Vilhelm altid havde 
tre øl i hver lomme, når han efter fyraften gik 
ned til købmanden på hjørnet for at mødes 
med Æggemanden. 
Dette var før jorden først på Hvedstrupvej 
blev udstykket og bebygget, så købmanden 
anvendte det meste af dette indhegnede ar-
eal til produktion og af egne grøntsager, så 
her var en hyggelig krog/bænk langs hegnet 
til “de tørstige sjæle”. Valther indrømmer, at 
han da også selv har siddet dernede senere 
i livet.

Her kunne man meget ofte se de to sidde og 
først indtage de seks medbragte øl og siden 
flere fra købmanden. Valther fortæller at 
købmanden ikke altid var begejstret for dem 
og ofte skældte ud, da de med tiden havde 
næsten væltet hegnet af de mange, mange 
gange det havde været brugt som støtte, når 
de skulle finde fodfæste i deres brandert. 
Valther og hans venner var tit forbi for at kigge 
på de mange spændende ting, der foregik hos 
smeden. På et tidspunkt begyndte Valther at 

gå til hånde i smedjen, der lå i Korskær nr. 6. 
Det var et spændende sted for en dreng at 
boltre sig og Valther kunne følge med i sme-
dens forskellige projekter med hesteskoning, 
vognhjul og andre bestillinger.
Det var Valther’s første job og var med til at 
forberede ham på den mulighed, der senere 
skulle byde sig. Smeden havde to døtre, der 
var ansat i lære som telefonistinder hos hans 
mor, så sådan hjalp man hinanden lidt den-
gang.

Under krigen
Valthers tidlige barndom sker jo under 2. Ver-
denskrig og det var derfor nærliggende at 
spørge lidt ind til om - og i hvor høj grad - man 
bemærkede dette som barn i første halvdel 
af 40’erne.
Krigen kom tæt på i Herringløse, men Valther 
beretter at det ikke var noget der gjorde in-
dtryk eller virkede truende for folk herude. Han 
kørte traktor for ejeren af Lille Cathrineberg 
på Sengeløsevej og kunne derfor ikke undgå 
at bemærke de fire udstationerede tyskere på 
gården. De bemandede en maskingeværrede 
i gravhøjen på gårdens jord, men kom heldig-
vis aldrig i aktion. 
Valther kom jo på gården og mødte dem tit - 
også i husets køkken hvor de tit opholdt sig. 
Ifølge Valther. levede de egentlig på lige fod 
med de lokale, og de gik ofte til byen og tog til 
Roskilde med rutebil fra Herringløse.
Man hører ofte om aktivitet herude under 
krigen og at der var en lille modstandsgruppe 
der hjalp jøder til Sverige. Den beskrivelse 
Valther giver underbygger helt klart dette. 
Han nævner flere navne på folk der øjensyn-
lig var aktive i kampen mod tyskerne. 
På et tidspunkt blev tømrerværkstedet på 
Mellemvej sprunget i luften af modstandsfolk, 
da tømrermesteren arbejdede for tyskerne. 
Tømrermesteren blev senere, efter krigen, 
frifundet i denne sag.
Da krigen sluttede, kunne man se mange 
tyske soldater forlade egnen - til fods på vej 
hjem til Tyskland… 
Det er ikke mit indtryk, at tyskernes tilstede-
værelse har fyldt så meget i hovedet på lille 

Valther - heldigvis.

De tidlige ungdomsår – Lillian dukker op
Efterhånden som Valther blev ældre blev in-
teressen for at komme ud blandt andre unge 
større og mulighederne var faktisk mange i 
og omkring byen. Huset Hans Oline var efter 
skolens ophør stadig meget aktivt og holdt en 
del bal’er(fester) og banko aftener. Derudover 
var både idræts- og skytteforeningen flittige til 
at afholde bal’er, hvor der blev feste og dan-
set igennem. Hertil kunne man tage til de for-
skellige høstfester rundt omkring hvis det ikke 
var nok, samt opsøge andre arrangementer i 
f.eks. Gundsømagle.
Når Valther og Lillian fortæller om denne tid 
lyder det som en herlig tid, hvor man gik rigtig 
meget ud, mødte en masse mennesker- og 
havde det rigtig sjovt. Præcis sådan som ung-
dommen “bør” være.
Det er her den flotte unge Valther og således 
også vi for første gang møder den unge 
smukke Lillian Andersen en aften i 1953 til 
fest i Hans Oline. På dette tidspunkt er han 
16 og hun er bare 15 år - det bliver et møde 
der ændrer deres fremtid. 
Ifølge Valther gør han ikke selv det store 
første indtryk på Lillian denne aften, men 
fremhæver sin far, der med sine imponerende 
dansevner får imponeret Lillian så meget at 
den første flirt mellem de to opstår. Lillian 
tilføjer, at det faktum at Valther er pigernes 
drøm primært gør udslaget for hende og efter 
den aften er de begge meget interesseret i at 
det skal blive til mere end en dans.

I næste udgave af Tidende får du resten af 
historien om hvordan det gik med Valther 
og Lillian og hvad der har motiveret dem til 
at leve her i byen i en menneskealder, samt 
hvordan deres liv som familie formede sig 
gennem 65 års ægteskab.
Det bliver (heller) ikke kedeligt og jeg tør godt 
love, at der også kommer et par gode “Valther 
historier”.
På gensyn i februarudgaven af Tidende!

Christian Gervø
Herringløse Tidende
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Kunstoplevelser og hyggelig atmosfære
20 minutters gang fra Her-
ringløse Bygade, finder du i 
gårdens staldbygning, Galleri 
ArtRoom. Et 160 kvm2 stort 
råt rum huser 10 meget 
forskellige kunstnere. Udover 
det en anlagt skulptursti og 
en skøn have. 
Kom og nyd en kop kaffe, et 
glas vin, atmosfære og de 
mange kunstværker.  
Børne/handicap venligt. 

Galleri ArtRoom
Birkelundsvej 14 
Følg mig @artbykatepiil på 
Facebook & Instagram og se 
Åbningstider eller ring efter 
aftale 25 21 84 42  
artkatepiil@gmail.com  

☺Kate 

Vi lever i en utrolig usikker og til tider skræm-
mende verden...

Uhørte ødelæggelser ved naturhændelser.
- en natur, der nu i bogstavelig forstand er be-
gyndt at slå igen, efter at vi i mange årtier har 
svinet og misbrugt den.
Også ekstremer som terror og krige, der 
skriger til himlen af ondskab..
- og som vi var mange, der troede kun hørte 
historien til.
Og så er vi lige sluppet ud af en corona-pan-
demi, der lagde millioner i graven og har givet 
endnu flere ar på sjælen.
Selv meget samfunds-engagerede, jeg selv 
inkl., får sikkert ind imellem lyst til at slukke 

for nyhedsstrømmen og fortrænge disse elen-
digheder.

Der er en kæmpe fejl, som jeg tror vi er mange, 
der til tider begår - og det er at glemme at sige 
TAK.
Tak for al det der er gået godt, og det der fun-
gerer godt i vores tid, frem for f.eks. for 250 
år siden.
”Tak er kun et fattigt ord”, synges der og det 
gælder ikke kun at vi skal sige tak for mad.
Vi siger sjældent eller slet ikke - tak for livet og 
for al det vi har fået af gaver indtil i dag.
Der var engang en biskop, der af en journalist 
blev spurgt, hvad han bad til, når han foldede 
sine hænder i bøn. Hans svar var: "Jeg beder 
ikke om noget - jeg siger Tak".

Der er ingen tvivl hos mig om, at taknemme-
lighed er utrolig vigtigt for et lykkeligt liv og 
at taknemmelighed for alt det vi alle har fået 
og oplevet, vil ændre vores drive mod alle de 
svære udfordringer, der venter forude…

Guds fred og alt godt.

Kærlig hilsen
Kristian Gylling

Følg med på Facebook & instagram under 
FjordlandFlowers, hvornår den nye sæson 
starter og blomstermarken er klar til selvpluk 
igen. 

Mange hilsner fra 
blomsterbønderne 
Malene & Camilla 

Gyllings hjørne:  
‘Jeg beder ikke om noget 
- jeg siger tak’

Fjordland Flowers siger tusind tak for i år
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Wibholm Aut. El-Installatør er 
en nyetableret virksomhed som er 
startet op i 2013. Vi er 2 ansatte.

Virksomheden ejes og drives af 
Peter Wibholm som er den au-
toriserede El-installatør i virksom-
heden. For os er kvaliteten, det 
gode håndværk og den person-

lige service det vigtigste.

Private.
Alle typer el-entrepriser udføres. 
Skal du bygge nyt hus, nyt køk-
ken eller måske bare have et par 
nye lamper i haven, gives gerne 
et uforpligtende tilbud på el-arbej-

det. Al el-arbejde laves!

Erhverv.
Har din virksomhed brug for 
en seriøs el-installatør som er 
løsningsorienteret og service-
mindet. Så henvend dig til Wib-
holm Aut. El-Installatør og få et 

uforpligtende tilbud.

Alle el-entrepriser udføres
Din lokale el-installatør

Vi har lavet en ny og bedre hjemmeside for 
byen. Vi håber det giver nye medlemmer til 
Landsbyrådet og et bedre informationsniveau.

Vi har lagt siden op på et nyt domæne; her-
ringloselandsby.dk og håber at få en god 
placering på Google, når man søger på Her-
ringløse. En opfordring er derfor - gå ind og 
kig siden igennem, ...på denne måde kommer 
vi "opad" i søge-hierarkiet. 

Vi har bestræbt os på at lægge dokument-
er, regnskaber, referater mv. på siden, så 
der bliver stor gennemsigtighed med, hvad 
der sker i byen. Der er også gamle sider fra 
arkivet og tidligere opslag. 

Hjemmesiden; herringlose.dk og Facebook 

gruppen; Herringløse Landsby – ”Dueslaget” 
hænger sammen. På hjemmesiden kan man 
tilgå information. På Facebook gruppen in-
drykkes nyheder og gives mulighed for dialog.
 
Vi håber på tilkendegivelser og forslag om 
sidens indhold og kvalitet. På den måde kan 
vi skabe og have det bedst mulige informa-
tionsniveau i byen. Skriv på Facebook grup-
pen; Herringløse Landsby – ”Dueslaget” med 
forslag og kommentarer. 

Du kan læse om medlemskab af Landsbyrå-
det her: https://www.herringloselandsby.dk/
bliv-medlem-om-foreningen/

God fornøjelse med den nye hjemmeside.
Landsbyrådet

Så har vi endnu engang haft møde i ni-grup-
pen, og der er enighed om at det er en stor 
succes med vores fællesspisninger og de 
fremmødte er glade, tilfredse og går mætte 
hjem. Det er ingen hemmelighed at det er et 
stort arbejde for ni-gruppen at stille borde op 
og ned igen efter spisning, så derfor er det 
også bare dejligt når der er nye der melder 
sig på banen til at hjælpe – og vi kan sagtens 
bruge flere hænder. 
I behøver ikke være med i ni gruppen for at 
sige ja til denne opgave. Ni-gruppens kom-
mende arrangementer: 
Januar: Torsdag d. 18. - Fællesspisning hvor 
der serveres tarteletter og pandekager a la 
Oluf. 
Marts: Sangaften. (Vi forsøger at få Kirkens 

kor til at komme og synge lidt med os.) Dato 
følger. 
April: Vinsmagning. Dato følger. 
Juni: Søndag d. 2. - Danmarks smukkeste 
loppemarked. 

HUSK…………….Vi kan altid bruge nye 
kræfter i udvalget, bare kom hid. 

Ni-gruppe hilsen fra Camilla, Susanne J., 
Charlotte, Susanne T., Jytte og Tine.Læs alt om din by:  

Herringløse har fået  
en ny hjemmeside

Ni-gruppen er 
klar til 2024
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TUSIND TAK for en fantastisk plantedag d. 
11. november i Paradisets Have. 
Der mødte dobbelt så mange op som for-
ventet - flot opbakning, tak! 
Alle 180 frugttræer, som vi selv lavede ved 
præstegården for snart to år siden er nu sat 
i jorden. 
Vi fik senere sat hegn op omkring vores træer, 
så de kan stå i fred for sultne sjæle. 
Søndag d. 3. december er næste arbejds-
dag, som afholdes i forbindelse med ju-
letræstændingen i Hvedstrup. Med glögg 
og æbleskiver i maven, skal der sættes en 
masse bærbuske, 20 birketræer, 5-10 store 
æbletræer, et egetræ i midten og en hængepil 
ved søen. 

Tak for en god, produktiv og hyggelig dag fra 
arbejdsgruppen

Landsbyrådet arrangerede Æbledag den 
8. oktober. 
Det sociale fællesskab havde største pri-
oritet, men også for at give mulighed for 
at "moste" den overflod af gode æbler fra 
byen, som ellers kunne risikere at gå til 
spilde. 

Der blev kørt rigtig mange æbler igen-
nem den lejede æblepresse, og fyldt 
most på flaske. Set ud fra dette perspek-
tiv, var arrangementet en stor succes. Vi 
må dog erkende, at de tre timer der var 
sat af til arrangementet, var for lidt... Der 
var for meget "pres" på og enkelte gik 
forgæves. 
Vi beklager dette.    

En eventuel fremtidig Æbledag bør 
måske starte sidst på formiddagen, og 
give mulighed for en reservation for 
presning. 

Tak for jeres deltagelse. 

Landsbyrådet

Æbledag – igen! Paradisets Have – 
plantedag
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Landsbyrådet
Formand:
Peter Hansen 
Hvedstrupvej 24
40 33 86 96
lilleedelgave@yahoo.dd

Kasserer:
Lotte Munk 
Brøndbakken 9
26 33 89 67 
lmunk@mail.dk

Best.medlem:
Bjarne Melander
Søvænget 12 
26 84 11 31
bjarnemelander@gmail.
com

Best.medlem: 
Robert Klein 
Hvedstrupvej 34, 2b
26 79 05 65
robertklein.dk@gmail.com

Best.medlem: 
Morten Munkesø
Ved Kæret 17b, Hvedstrup
30 45 46 55
morten@munkesoe.dk

Suppleant
Kirsten Skougaard
Herringløse Bygade 44
21 92 97 63
Skou57@hotmail.com

H.I.F
Formand:
Lisa Jacobsen
Stenlykkevej 2
20 42 41 65
L.rahbeck@mail.dk

Kasserer og 
kontaktperson hockey:
Lars Feldstedt
Vadvej 5
23 38 00 68 
lsf@implement.dk

Kontakt yoga:
Lisa Jacobsen
Stenlykkevej 2
20 42 41 65
L.rahbeck@mail.dk

Kontakt badminton/
sponsorater:
Lisbeth Pettersson
Brøndbakken 1
20 63 16 33
brondbakken@os.dk

Kontakt til motionsrum 
og nøgler:
Martin Christensen 
Chrimex@gmail.com 
30239486

Ni-gruppen
 	
Charlotte Hansen 
Rundingen 8 
28 24 15 12 
cbh42@hotmail.com 

Tine Svitzer Rundingen 7 
26 15 14 78 
Tine.svitzer@gmail.com 

Susanne Jensen 
Korskær 9 
20 76 71 69 
korskaer9@hotmail.com

Camilla Jakobsen 
22 76 28 81 
Camillamariejakobsen38@
gmail.com 

Jytte Tolstrup
24 64 51 98 
jytte@arnishoej.dk
 
Susanne Thygesen
53 64 22 79 
mollerthygesen@gmail.
com 

Herringløse
Vandværk
Formand:
Lars Kim Thomsen
Herringløse Bygade 4B
46 76 87 98
larskim3171@gmail.com

Bestyrelsesmedlemmer:
Finn B. Alm
Kåre Zetterlund
Henrik Jakobsen
Supleant Ole Nielsen

A.M.B.A.
Formand:
Leo Holm
Herringløse Bygade 36
27 15 77 50
lhoholm3@gmail.com

Næstformand:
Nicki Nielsen
Sværdagervej 13
4040 Jyllinge
nickiaagaard@gmail.com

Kasserer:
Poul Fejer Christiansen
Muldhøjvej 7
46 76 80 24
christiansen.herring-
lose@mail.dk

Sekretær:
Kim Vangsgaard
Brøndbakken 9
24 28 52 04
ktv@mail.dk

Suppleanter:
Christian Sørensen
Skolegyden 2
46 76 91 66 
csalexander@live.dk

Best. medlem
Rune Rasmussen.
Hvedstrupvej 20c.
22 14 55 71
Motorcross@live.dk

Suppleant
Tine Svitzer
Rundingen 7
26 15 14 78
Tine.svitzer@gmail.com

Kontaktpersoner 
i Herringløse

Vagttelefon: 70 26 27 81
hjemmeside: www.hvand.dk

Arkivet 
Besøg i arkivet kan 
aftales ved henvendelse 
til Christian Sørensen 
(46769166) eller Helle 
Simonsen (20325363).

Hjemmeside
http://herringloeseportal.
wixsite.com/portalen

Henrik Lauridsen
Skolegyden 3
+352 621 368 540
h.lauridse@eib.org

Facebook
Herringløse Landsby - “Due-
slaget”: www.facebook.com/
groups/1085798388134343/

Herringløse på godt og godt: 
www.facebook.com/groups/
herringloese/

Den søde juletid står for døren, men det bety-
der ikke, at du ikke kan komme på biblioteket. 
For Ågerup Bibliotek har selvbetjent åbent 
hele julen – og i dagene mellem jul og nytår. 
Måske du skal have familien med ned og lave 
foldede juletræer af kasserede bøger ved kre-
abordet? En kasseret bogside, et grillspyd og 
en guldstjerne bliver til det fineste juletræ.
 
Bogbussen kører ikke mellem jul og nytår 
samt d. 1. januar.

Bedste hilsner
Louise

Brug biblioteket
 – også i julen
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  MM..LL..LLaarrsseenn  EEnnttrreepprriissee  AAppSS   
                

VVii  uuddfføørreerr  ooppggaavveerr  ffoorr  bbllaanndd  aannddeett.. 

CPH Lufthavn, HusCompagniet, DSB,   

Eurodan-huse, Milton-huse og HHM.  

  

Specialist i nedrivning og miljøsanering 
                 wwwwww..mmllllaarrsseenn..ddkk 
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